
 

令和元年 10 月 28 日 

学校法人昭和大学 

理事長 小口 勝司 様 

特定適格消費者団体・特定非営利活動法人 

消費者機構日本 代表理事 佐々木 幸孝 

 

再度のお問合せとお願い 

  

当機構の平成 31 年 3 月 11 日付「ご回答の要請について」に対しまして貴学よ

り平成 31 年 4 月 5 日付「回答書」（以下、貴書面といいます。）をご送付いた

だきました。 

 その後、当機構より平成 31 年 4 月 18 日付「お問合せとお願い」にて以下の

お問合せとお願いをさせていただきましたが、いまだにご回答をいただいてい

ません。 

〔お問合せ〕 

貴書面によりますと、第三者委員会による検証が終了し最終報告を受けられ

てから当機構にご回答いただけるものと受け取っていますが、その時期につい

ては予定（目途）がありますでしょうか。 

〔お願い〕 

平成 30 年度（2018 年度）および平成 29 年度（2017 年度）の医学部の募集要

項をご提供いただきたく、お願いいたします。 

 平成 31 年 4 月 5 日付貴書面によりますと、「第三者委員会による検証が終了

し、最終報告を受けてから回答したい」旨ですが、貴学が 9月 13 日付で公表さ

れたところによりますと、第三者委員会の最終調査報告書【公表版】が 8月 2

日に提出されたとのことです。 

 つきましては、11 月 13 日（水）までにご回答をいただきたく、あらためてお

願い申し上げます。 

 なお、平成 31 年 4 月 5 日付貴書面によりますと、当機構が申入事項としてい

た平成 29 年度・30 年度の医学部入学試験についての調査報告を「受けるには至

っておりません。」とのことでした。 

しかし、今回の貴学の公表によりますと当該年度に関する第三者委員会の中

間調査報告書は 1月 18 日にすでに提出されていたとのことですので、貴書面の

内容が虚偽であったと考えざるを得ず、当機構として甚だ遺憾に存じておりま

すことを申し添えます。 

以 上



 

 

 

＜本件に関するご連絡・お問合せ先＞ 

〒102-0085 東京都千代田区六番町 15 主婦会館プラザエフ 6階 

消費者機構日本 事務局責任者（専務理事） 磯辺 

                  事務局担当者 五藤 

TEL 03-5212-3066  FAX 03-5216-6077 

 


